o contraditório ainda que realizada a citação editalícia" (e-STJ fl. 257).

 
O Tribunal de origem negou provimento à apelação interposta pela

recorrente, ao fundamento, em síntese, de que:
 
"Na espécie, a autora Inecel Metalúrgica Ltda carreou nota fiscal

no valor de R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais), a qual
seria paga por meio das duplicatas mercantis n. 17401 (9-4-2015), 17402 (5-
5-2015), 17403 (3-6-2015) e 17404 (1-7-2015) (Evento 1, INF4, E-Proc 1G).

Ainda, a requerente afirmou que as duas primeiras parcelas com
valor total de 51.997,72 (cinquenta e um mil, novecentos e noventa e sete
reais e setenta e dois centavos) foram regularmente pagas.

Assim, houve o ajuizamento da presente ação monitória com o
objetivo de receber quantia em dinheiro de R$ 45.502,28 (quarenta e cinco
mil, quinhentos e dois e vinte e oito centavos).

Contudo, conforme fundamentado pelo magistrado singular em
sua sentença de improcedência do pedido monitório, não houve efetiva prova
quanto a existência e a validade da dívida.

Isso porque 'a autora/embargada instruiu a ação monitória